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Résumé

Books of Financial Orders of Prague Old Town Council (1656 – 1677) and the System

of Urban Economy after the Thirty Year War

The purpose of this paper is to introduce books of financial orders of Prague Old Town

Council from 1656 – 1677 (1678) as a unique historical source for studying expenses

of the municipality. These books are higly significant for being the only preserved

economic Old Town records from that period of time. Thanks to them it is possible

to reconstruct the municipal economy in the 2nd half of the 17th century.

The author of this document has tried to analyze individual types of expenses and

sort them out into a system. He has recognized four basic categories: repayments

to municipal creditors, expenses for the purchase of land and estates, building investments,

gifts and donations, salaries and wages. The last category has been made of small number

of other expenses. All the above mentioned expenses are described in detail in different

chapters and interpreted in the context of Prague Old Town history. There are many other

documents, manuscripts and registers stored in Prague City Archives which have been

used for this purpose.

The work has revealed how diverse and various the municipal expenses were.

Although they mainly consisted of regular instalments to municipal creditors and purchase

of Libeň estate (i.e. 86%), there are also recorded for instance repair work of public

property (which was destroyed during the war), salaries and wages, intentional investments

in presents and gifts to important personalities for festive events, such as weddings,

namedays, New year etc. Little presents were also given to some of the clerks and civil

servants for their help they were providing to the city. Cultural expenses which definitely

belong among listed costs included for example masses, processions, a ceremony

celebrating the arrival of the ruler and dedications of books.

Having studied all the sources the author has clarified the cashflow in the Old Town

municipal administration and has understood the urban economy in general. Processing

all the data expenses has greately contributed towards getting the insight into everyday life

in the city in the 17th century.
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Úvod

Úvodní slovo

Téma zpracování knih finančních příkazů rady Starého Města pražského mě zaujalo před

dvěma lety, kdy jsem se poprvé ponořil do jejich studia. Byl to právě PhDr. Zdeněk Hojda,

Csc., který mě tehdy upozornil na tento zajímavý pramen a vnukl mi myšlenku

kompletního zpracování všech příslušných zápisů. Jako jediný dochovaný pramen podávají

totiž knihy cenné informace o obecních výdajích v souvislém období let 1656 – 1677

s menším přesahem do r. 1678.

Na základě jejich zpráv jsem se pokusil analyzovat jednotlivé typy a celkový objem

městských výdajů, přitom jsem si však neuvědomil množství finančních příkazů, které na

mě v knihách čekalo. Po tříměsíční excerpci v Archivu hlavního města Prahy se počet

záznamů s posledním foliem třetí knihy uzavřel na necelých 1 700 finančních příkazech,

vydaných staroměstskou radou během 22 let. Teprve po jejich pečlivém vypsání jsem mohl

přistoupit k hlavnímu předmětu svého výzkumu, tj. k identifikaci všech zachycených

plateb a jejich vysvětlení v souvislostech městských reálií 2. poloviny 17. století i jejich

předchozího vývoje.

Cílem předkládané práce je především postihnout obraz městského hospodářství

v době po třicetileté válce, jeho poválečného stavu a následného vývoje během zmíněného

dvacetiletého období. Přitom mi jde výhradně o obecní hospodářství, tj. ekonomické

záležitosti obce Starého Města pražského, reprezentované obecní samosprávou v podobě

městské rady v čele s purkmistrem. Nepřihlížím tedy k hospodářské situaci početného

staroměstského obyvatelstva, jeho majetku či ekonomické aktivitě. Podobně se nedotýkám

ani problematiky městského obchodu či řemesel v pobělohorské době, která leží stranou

mého zájmu a jež by si zasloužila samostatné zpracování. Tato práce si klade za cíl přispět

dílčí analýzou k poznání hospodářských poměrů a jejich vývoje v jednom pražském městě.
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Nejvíce prostoru bylo věnováno rozboru obecních výdajů podle jednotlivých typů

vydání. Během jejich výkladu jsem však narazil na spoustu zmínek o správním fungování

městského hospodářství, které jsem se snažil interpretovat v jedné z kapitol a poukázat tak

na správní stránku celé věci, jež je nezbytná pro pochopení finanční praxe obecního

hospodaření. Podrobněji jsem se mohl zabývat i nakládáním s prostředky, které městu po

skončení války daroval císař Ferdinand III. na obnovu obecního majetku.

Všechny závěry z uvedených kapitol jsem pak shrnul v popisu městského

hospodářství po třicetileté válce, jenž se nesnaží být nějakým vyčerpávajícím výkladem,

ale spíše jen stručným nastíněním hospodářského vývoje města se zdůrazněním klíčových

událostí, jež se staly hlavními mezníky při konsolidaci obecních počtů.

Nástin dosavadního bádání o městském hospodářství v raném novověku

Popis hospodářských souvislostí v období po třicetileté válce téměř pravidelně doprovází

výklad politických událostí. Více než kdy jindy se historici soustřeďují na hospodářskou

a sociální problematiku, zkoumají ekonomické a společenské změny, způsobené dlouhou

válkou, sčítají válečné škody a sledují další vývoj raněnovověké společnosti. Z nedávno

vydané knihy od Thomase Muncka Evropa sedmnáctého století 1598 – 17001 získáme

povšechný obraz údobí, v němž proběhl největší válečný konflikt, jaký Evropa do té doby

poznala, a jeho dopady na společnost. Autor se pokusil shrnout výsledky bádání, k nimž

historická věda dospěla do počátku 21. století.

Studium novověkého období se jen výjimečně počíná již na konci 19. století, spíše

až ve století dvacátém. Zejm. zásluhou Antonína Rezka a později Josefa Svátka existuje

podrobný výklad pobělohorských osudů českých zemí, komplexně pojatý a zasazený do

širších souvislostí vývoje habsburské monarchie. Význam průkopnické práce podtrhuje

skutečnost, že nebyla dosud v úplnosti překonána. Ačkoli se zmínění badatele opírali téměř

výhradně o pramenný materiál ústřední povahy, čímž nemohli podrobněji postihnout dílčí

témata historického výzkumu, jsou otázky postavení raněnovověkých měst ve společnosti,

jejich správy a hospodářského stavu po třicetileté válce nastíněny alespoň v nejhrubších

obrysech.2

1 Thomas MUNCK, Evropa sedmnáctého století 1598 – 1700, Praha 2002.
2 Antonín REZEK, Dějiny Čech a Moravy nové doby. Kniha první, Od míru Westfálského až do smrti císaře
Ferdinanda III. (1648 – 1657), Praha 1892; Kniha druhá, Vladaření císaře a krále Leopolda I. (Část první),
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Cílený výzkum, zaměřený výhradně na hospodářskou situaci středoevropských

měst, lze spatřovat již v závěru 19., častěji však až na počátku 20. století, kdy se objevují

obecná shrnutí i dílčí analytické studie. Všeobecně známé je pojednání Zikmunda Wintera

o kulturním obrazu českých měst na přelomu středověku a novověku.3 Teprve

v příspěvcích Hanse Kuxe se poprvé seznamujeme se stavem obecních financí u jednoho

konkrétního města.4 Na příkladu Olomouce můžeme vidět, jak během prvních let třicetileté

války rostly obecní dluhy v závislosti na vojenských výlohách města i následný stav, kdy

se hledalo řešení k nápravě hospodářských poměrů.

Zadlužení českých měst v 17. století se pak stalo hlavním tématem Fridolina

Macháčka v rámci zkoumání hospodářských následků třicetileté války.5 Přehledová práce

doplňuje Rezkovo vyprávění v mnoha směrech. Avšak spíše než o rozsáhlou studii plnou

faktografických informací jde především o obecné shrnutí výsledků městského bádání,

roztříštěných v mnoha monografiích. Příspěvek podněcuje k dalšímu bádání, přičemž

poukazuje na opomíjené oblasti historického výzkumu. Nelehkého úkolu zjistit skutečný

stav městských dluhů v 2. polovině 17. století a ozřejmit okolnosti, jež ovlivňovaly jejich

umořování, se chopil Václav Pešák. Již několik let po Macháčkově příspěvku uveřejnil

zásadní studii, v níž podrobně rozebral státní opatření, která umožnila postupné splácení

finančních závazků českých měst.6 Práce si uchovává mimořádný význam i po téměř tři

čtvrtě století od svého vydání. Opomenout bychom neměli ani soustavný zájem o české

katastry.7

Jak doložili ve 20. a 30. letech 20. století němečtí historici, enormnímu zadlužení se

v průběhu války nevyhnula ani říšská města ve Švábsku.8 Zvýšené finanční odvody

Praha 1893; Kniha třetí, Vladaření císaře a krále Leopolda I. (Část druhá), Praha 1894 (doplněno Josefem
SVÁTKEM ).
3 Zikmund WINTER, Kulturní obraz českých měst. Život veřejný v XV. a XVI., 1. díl, Praha 1890, s. 617-770;

[…]


Přehled množství přímých plateb příjemcům v letech 1656 – 1678, k nimž neexistují samostatné finanční příkazy

splátky
dluh ů

koup ě
pozemk ů

stavební
výdaje dary mzdy poplatky jiné

výdaje celkem 627

městský berník – – – – – – – – – – – – – – –
správce libe ňského panství 1 17% – – 5 830% – – – – – – – – 6
správce obecních register – – – – 1 50% – – – – – – 1 50% 2
úřad mostu pražského – – – – 1 100% – – – – – – – – 1
úřad šestipanský – – – – 16 94% – – – – – – 1 6% 17
ostatní – – – – – – – – – – – – 1 100% 1
celkem 1 4% – – 23 85% – – – – – – 3 11% 27

625 Z 1 654 příkazů bylo jen 1 307 pokynů k přímé platbě. Zbylých 347 zápisů referuje o přesunu peněz z vlastního úřadu do některé z městských pokladen.
626 Do skupiny ostatní zahrnuji tři platby z úřadu porybného na vydání purkmistrovského deputátu a jednu úrokovou splárku k vykonání procesí Božího Těla (viz AMP,
Sbírka rukopisů, sign. 1596, fol. 44r, 278r – 2x). Dále jsou to dvě platby týnského záduší na uctění farářů při proseckém procesí a za uspořádání spisů (viz AMP, Sbírka
rukopisů, sign. 1596, fol. 145v, 161r). Nakonec jde jednu úhradu úroků bez uvedení výdejce (i když tím byl nejspíš správce obecních register) a jednu neidentifikovanou
platbu (viz AMP, Sbírka rukopisů, sign. 1596, fol. 74v, volný lístek na fol. 229r).
627 Z počtu 347 pokynů k vnitřním platbám nenacházím u 27 příslušné příkazy ke konečným úhradám.
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Příloha 9
Přehled přijatých peněz z úřadů městské správy do hlavní městské pokladny a její vydání v letech 1656 – 1678

výdaje z pokladny

městský
berník

libeňský
správce

úřad mostu
pražského

úřad
šestipanský

správce handle
solního

ostatní 628 z úřadů
přijato celkem příjemcům úřadům

podíl p říjmů
na výdajích

1656 80,50 – – 200,00 – – 280,50 2 033,55 500,00 11%
1657 1 141,00 – – – 500,00 – 1 641,00 4 790,46 500,00 31%
1658 280,00 – 154,70 600,00 150,00 – 1 184,70 4 037,14 – 29%
1659 1 834,07 – – 400,00 307,68 – 2 541,75 4 280,29 1224,17 46%
1660 844,00 – 200,00 500,00 100,00 – 1 644,00 2 944,17 – 56%
1661 1 150,00 – – 1 130,00 351,90 – 2 631,90 5 741,97 – 46%
1662 1 658,92 500,00 200,00 1 999,67 338,33 200,00 4 896,92 26 540,14 – 18%
1663 4 743,00 4 821,25 2 200,00 3 144,28 416,67 90,00 15 415,20 23 756,10 – 65%
1664 560,00 2 957,00 1 750,00 1 250,00 350,00 – 6 867,00 17 016,50 500,00 39%
1665 1 299,00 2 357,00 780,00 1 000,00 400,00 – 5 861,00 16 853,92 – 35%
1666 1 031,80 1 757,00 405,00 726,67 300,00 – 4 220,47 21 493,73 – 20%
1667 711,00 1 399,50 1 114,60 835,00 675,00 25,00 4 735,10 10 567,42 – 45%
1668 585,07 1 169,50 330,00 860,00 700,00 – 3 644,57 9 711,40 – 38%
1669 – 556,83 1 130,00 160,00 700,00 – 2 546,83 14 183,12 – 18%
1670 280,00 353,50 430,00 260,00 700,00 – 2 023,50 7 388,22 900,00 24%
1671 220,00 1 200,00 500,00 50,00 600,00 – 2 570,00 4 090,34 900,00 51%
1672 940,00 3 900,00 700,00 – 700,00 – 6 240,00 8 845,34 2 800,00 54%
1673 950,00 2 000,00 1 600,00 600,00 350,00 400,00 5 900,00 5 643,56 500,00 96%
1674 715,00 1 000,00 120,00 3 073,33 125,00 600,00 5 633,33 6 482,88 – 87%
1675 300,00 2 300,00 557,05 – 1 100,00 – 6 707,05 3 502,68 – 191%
1676 165,00 – 600,00 2 450,00 800,00 200,00 2 065,00 5 077,86 3 250,00 25%
1677 67,98 1 000,00 – 300,00 800,00 – 1 867,98 2 950,35 – 63%
1678 – – – – – – – 234,00 – 0%

19 556,34 27 271,58 12 771,35 19 538,95 10 464,58 1 515,00 celkem
21% 30% 14% 21% 11% 2%

91 117,80 208 165,14 11 074,17 42%

628 Touto skupinou souhrně označuji nepravidelné a spíše výjimečné příspěvky z úřadu porybného, hořejší kanceláře a od správce kořenné váhy.

– 168 –

Příloha 10
Ukázka zápisu finančního příkazu z r. 1657629

629 AMP, Sbírka rukopisů, sign. 1596, Kniha finančních příkazů (1655 – 1662), fol. 33v.
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Příloha 11
Ukázka zápisu finančního příkazu z r. 1674630

630 AMP, Sbírka rukopisů, sign. 1598, Kniha finančních příkazů (1668 – 1677), fol. 227r.
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Příloha 12
Ukázka zápisu finančního příkazu z r. 1675631

631 AMP, Sbírka rukopisů, sign. 1598, Kniha finančních příkazů (1668 – 1677), fol. 248v.
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Příloha 13
Ukázka zápisu finančních příkazů z let 1676 – 1678632

632 AMP, Sbírka rukopisů, sign. 1598, Kniha finančních příkazů (1668 – 1677), fol. [299v].