# *Posudek*

na diplomovou práci

## *Knihy finančních příkazů rady Starého Města pražského z let 1656 – 1677 a systém městského hospodářství po třicetileté válce*

autor: Tomáš Dvořák

Katedra PVH a archivního studia
Filozofické fakulty UK, září 2007

Ke své diplomové práci si kolega Tomáš Dvořák vybral téma, které badatelé o Praze dlouhodobě opomíjejí. Jde o téma zabývající se hospodářstvím pražských měst. Téma je časově vymezeno složitým obdobím ovlivněným předchozími válečnými desetiletími, a to vzhledem k zachovaným archiváliím, které jsou předmětem zkoumání.

V úvodu, který obsahuje nástin dosavadního bádání u nás o problematice městského hospodářství v raném novověku v evropském kontextu, jsme krátce seznámeni s prameny k městskému hospodářství a pak již následují kapitoly věnované vlastní analýze daného tématu.

Nejprve se autor věnuje vývoji hospodářské správy pražských měst. Popisuje především systém hospodářské správy na Starém Městě pražském a systém úřadování, a to v hlavním hospodářském úřadu – tzv. šestipanském – a řadě specializovaných nižších úřadů, z nichž hlavní postavení měl úřad Mostu pražského. Rozborem hospodářské situace pražských měst se autor dostává k správním mechanismům městského hospodářství, především ke vztahu královský rychtář a město – vzhledem k jeho dohledu nad městským hospodářstvím, daným instrukcemi.

Významné místo zaujímá kapitola věnovaná pramenům k hospodářským dějinám Prahy, které dosud ležely na okraji badatelského zájmu – staroměstským knihám finančních příkazů z let 1656–1678, uloženým v Archivu hl. města Prahy. Vznik těchto knih, jak podotýká autor, vycházel z potřeby evidence dané ztřeštěnou státní kontrolou nad městským hospodářstvím za třicetileté války. I když se příkazy týkaly všech pražských měst, jsou tři zkoumané staroměstské knihy, vedle jednotlivin dochovaných v Archivu Národního muzea, jediným zachovaným pozůstatkem této praxe v Praze pro pobělohorské období. Autor rozebírá dochované rukopisy především po diplomatické stránce, paleografický podrobný rozbor by byl totiž, vzhledem k množství zápisů, nereálný.

Důležitý je především rozbor obsahu pramene, který autor dokládá a vyhodnocuje za pomoci množství tabulek. Autor konstatuje, že knihy jsou spolehlivým pramenem pro sledování městských výdajů, vzhledem k tomu, že počet nedokumentovaných vydání „v malém“ je zanedbatelný.

Analýzou hlavního pramene – knih finančních příkazů – dochází autor k typologii městských výdajů. Rozděluje městské výdaje do sedmi základních typů, které pak rozebírá podrobně a dělí je podle účelu vydání. Výsledky tohoto bádání pak uvádí v širších souvislostech se soudobou politikou a hospodářskou situací země až k přerozdělování získaných prostředků zpět mezi jednotlivé úřady.

Významnou součástí práce je také kapitola zabývající se tzv. graciálními penězi – subvencemi věnovanými pražským městům a jejich čerpání. Jak autor uvádí, byly využívány v prvních létech po válce, kromě splácení dluhů především pro opravy obecních staveb poničených

válkou, od počátku 60. let pak ke koupi Libeňského panství. Autor dochází během rozboru výdajů k tomu, že staroměstská obec uspokojovala těmito penězi aktuální potřeby v době nedostatku vlastních finančních prostředků.

V poslední kapitole se autor zamýšlí nad hospodářským stavem Starého Města pražského po třicetileté válce, kde se věnuje opět rozboru dosavadního bádání. Zde je patrný existující nesoulad mezi přístupem starších a současných badatelů v pohledu na hospodářství a obchod po třicetileté válce, na nějž autor rovněž upozorňuje.

Diplomová práce Tomáše Dvořáka vychází z dosud prakticky nevyužívaného pramene, své závěry autor dokládá množstvím přehledných příloh v podobě tabulek. Jeho rozbor přináší cenné údaje nejen pro zpřesnění představy o hospodářských dějinách, nýbrž i pro zájemce o dějiny architektury a umění. Stavební úpravy, na něž šly peníze z městské pokladny, se týkaly řady významných pražských staveb, obecních, církevních a soukromých. Diplomová práce je tak cenným přínosem pro výzkum pražských měst ve druhé polovině 17. století. Navrhuji hodnocení práce jako výborné.

V Praze 30. srpna 2007

*PhDr. Jaroslava Mendelová*
*Archiv hl. města Prahy*